VIGESIMVSNONVS

in lacerto conferre iudicioꝝ uictoriaꝝ. Primū spondilum aditus potestātū mulcere. Dentes eius illiga-  
 tos pellibus capreaꝝ ceruinis neruis: mites p̄stare dominos: potestatesq; exorabiles. Sed sup oīa est com-  
 positio: qua inuictos faciunt magoꝝ mendacia. Cauda draconis & capite ullis leonis e fronte & medulla  
 eiusdē eq uictoris spuma canis unguibus adalligatis ceruino corio: neruisq; cerui alternatis & dorcadis.  
 Quæ arguisse non minus refert: q̄ contra serpentes remedia demonstrasse: quoniam hæc morboꝝ ue-  
 neficia sunt. Draconum adipem uenenata fugiunt. Itē uirus ichneumonum. Et cutis cinere in aceto per  
 unctos. Viperæ caput impositū: uel alterius q̄ quæ pcusserit: sine fine prodest. Item siqs eam ipsam in ua-  
 pore baculo substineat: aiunt eū futura præcinere. Item si quis exustæ eius cinerē illinat. Reuerti aurē ad  
 percussum serpentē necessitate naturæ Nigidius auctor est. Caput qdem dissecant scythæ: interq; aures  
 eximunt lapillū: quem aiunt ab ea deuorari territa. Alii ipso toto capite utunt. Fiunt & ex uipera pastilli  
 qui theriaci uocātur a græcis: ternis digytis utringꝝ amputatis: exemptisq; interaneis & liuore spinæ ad-  
 hærente: reliquo corpore i patina ex aqua & anetho discocto: spinisq; exemptis & addita similagine: atq;  
 ita i umbra siccatis pastillis: qbus ad multas medicamēta utunt. Significandū uidet e uipera tantū hoc  
 fieri. Quidā purgatæ ut supradictū est adipē cum olei sextario decoquunt ad dimidias. Ex eo cū opus sit  
 ternis itillis additis in oleū perungunt: ut oēs bestix fugiant eos. Præterea constat contra oīum serpen-  
 tium ictus quos insanabiles ipsaq; serpētium exta imposita auxiliari. Eosq; qui aliquādo uiperæ iecur co-  
 ctum hauserint: nunq̄ postea ferri a serpēte. Neq; anguis uenenatus est nisi p̄ mēlem luna istigatus. Sed  
 prodest uiuus comprehensus: & in aqua cōtusus: si foueatur ita morsus. Quin & inesse ei remedia mul-  
 ta credūt: ut dicemus. Et ideo Aesculapio dicit. Democritus qdem mōstrat quædā ex iis confici: ut pos-  
 sint auū sermones intelligi. Atqui anguis aesculapius epidauro romā aduectus est: uulgoq; pascitur & in  
 domibus. Ac nisi incendiis femina exurētur nō esset fecunditati eoz resistere. In orbe terraz pulcherrī-  
 mum anguiū genus est: qd̄ in aqua uiuit: hydri uocātur: nullis serpentiū inferiores ueneno. Hoz iecur  
 seruātū aduersus percussos ab iis auxiliū est. Et scorpio tritus stellionū ueneno aduersat. Fit enim & e  
 stellionibus malum medicamentū. Nā cum imortuus est in uino faciem eoz qui biberint lentigine ob-  
 ducit. Ob hoc in unguento necāt eum isidiantes pellicū formæ. Remediūq; est oui luteū & mel ac nitrū.  
 Fel stellionū tritum i aqua: mustellas cōgregare dicitur. Inter oīa uenenata salamandra scelus maximū  
 est. Cætera. n. singulos ferit: nec plures pariter interimunt ut omittā: q; perire consciētiam dicunt hoīe  
 percusso: neq; amplius admitti ad terras. Salamādra populos pariter necare improuidos potest. Nā si ar-  
 bori irrepserit: oīa poma inficit ueneno: & eos q; ederint: necat frigida ui nihil aconito distans. Quin imo  
 si contacto ab ea ligno uel pede crusta panis incoquat idem ueneficium est: uel si in puteū cadat. Quippe  
 cum salua eius quacūq; parte corporis: uel in pede imo resperfa oīs in toto corpore defluat pilus. Tamē  
 talis & tanta uis ueneni a quibusdam aialium ut subius mandit: domināte eadem illa rez dissidentia. Ve-  
 nenū eius extingui primū omnīū ab iis quæ uescantur illa: uerisimile est. His uero similia sunt: quæ pro-  
 dunt cantharidū potu: aut lacerta in cibo sumpta. Cætera aduersantia diximus: dicemusq; suis locis. Ex  
 ipsis quæ magi tradūt contra incendia: quoniam ignes sola animalū extinguat: si forent uera iam esset ex-  
 perta roma. Sestius uenerē accendi cibo eaz: si detractis interaneis & pedibus & capite in melle seruent:  
 tradit negatq; restingui ignem ab iis. Ex uolucris in auxilio cōtra serpentes primū uultur est. Anno-  
 randum quoq; minus uirū esse nigris pennaz. Ex iis. n. si urantur: nidore fugari eas dicunt. Itē cor eius  
 alitis habētes tutos esse ab impetu nō solum serpentiū: sed etiā seraz: & latronū ac regum ira. Carnibus  
 gallinaceoz ita ut tepebūt auulsæ appositis uenena serpentiū domātur. Item cerebro in uino potu. Par-  
 thi gallinæ malunt cerebrū plagis imponere. Ius quoq; ex iis potū præclare medet: & in multis aliis usi-  
 bus mirabile. Pantheræ leonesq; nō attingunt punctos eo: p̄cipue si & allium fuerit incoctum. Aluū sol-  
 uit. Validius e uetere gallinaceo. Prodest & cōtra longinquas febres: & torpētibus mēbris tremulisq; &  
 articulariis morbis: & capitis doloribus. Epiphoris: inflatiōibus: fastidiis incipiētī tenasmo: iocineri: reni-  
 bus: uescicæ. Cōtra cruditates suspiria. Itaq; etiā faciendi eius extant p̄cepta. Efficacius. n. cocti cū olere ma-  
 rino: aut cibo: aut cappari: aut apio: aut hærbæ mercuriali: aut polypodio: aut anetho. Vtilissima autē in  
 cōgiis tribus aquæ ad tres heminas cū supradictis hærbis: & refrigeratū sub diuo dari tēpestiuis antece-  
 dente uomitiōe. Nō præteribo miraculū qd̄ ad medicinā nō pertinens. Si auro liquecētī gallinaz mem-  
 bra misceatur: cōsumunt illud in se. Ita hoc uenenū auri est. At gallinaceis ipsis circulo e farmētis addito  
 collo nō canunt. Auxilia cōtra serpētes & columbag: caro recens cōserpta & hirundinū. Bubonis pe-  
 des usti cū pulpagine hærbæ. Nec omittā in hac alite quoq; exemplū magicæ uanitatis. Quippe p̄ter reli-  
 qua portetosa mēdacia. Cor bubonis impositū māmæ mulieris dormientis sinistra tradunt efficere ut  
 oīa secreta pnunciet. Præterea in pugnā ferentes idē fortiores fieri. Eiusdem ouo ad capillos remedia de-  
 monstrant. Quis autē quæso ouū bubonis uidere potuit: cū tam ipsam auem uidisse pdigium sit: quis  
 utiq; experiri & p̄cipue in capillo? Sanguine qdem pulli bubonis etiam crispari promittunt capillū. Hu-  
 ius generis prope uideri possunt quæ tradunt & e uespertione: q; si sit circūlatus domui uiuus & per se  
 nestram inuerso capite istigatur amuletū esse. Priuatimq; ouilibus circūlatur totiēs & pedibus suspen-  
 sum sursum sup liminare. Sanguinē quoq; eius cū carduo cōtra serpētium ictus inter præcipua laudat.  
 Phalāgium est italiæ ignotū & plurium genex. Vnū simile formicæ: sed multo maius: russo capite: reli-  
 qua parte corporis nigra: albis itercursantibus resperfus guttis. Acerbior huius q; uespæ ictus. Viuit ma-  
 xime circa furnos & malos. In remedio est siquis eiusdem generis altez percussio ostēdat. Et ad hoc ser-  
 uantur cū mortui inueniuntur. Et cortices eorum cōtriti & poti medent. Et mustellæ catuli ut diximus

supra. Aequè phalangion græci uocant inter genera araneorū: sed distinguunt lupi nomine. Tertium genus est eodem phalangii nomine araneus: lanuginosus: gradissimo capite. Quo dissecto inueniri dicuntur intus uermiculi duo: adalligatiq; mulieribus ceruina pelle ante solis ortum præstant ne concipiant: ut Cecilius in commentariis reliquit. Vis ea annua est: quā solam ex omni atocio dixisse fas sit: quoniam aliquarum fecunditas plena liberis tali uenia indiget. Vocatur & rhagio acino nigro similis ore minimo sub aluo pedibus breuissimis: tanq̄ imperfectis. Dolor a morfu eius qualis a scorpione. Urinæ similis araneis textis. Idem erat asortion: nisi distingueretur uirgulis albis. Huius morfu genua labefactantur. Peior utroq; est cæruleus: lanugine nigra: caliginem concitant: & uomitus araneos: etiānum deteriora: crabrone penna tantum differens. Hic & ad maciem perducit. Myrmecion formicæ similis capite: aluo nigra: guttis albis distinguentibus. Vesparum dolore torquet. Terragathi duo genera habent: peior medium caput distinguente linea alba & trāuersum altera. Hic oris tumorem facit. At cinereus posterior parte candidas lentior. Minime aut̄ noxius eodē colore qui telas muscis in parietibus latissime pandit. Contra omniū morfus remedium est gallinaceum cerebrū cum piperis exiguo potū in posca. Itē formice quinq; potæ. Pecudum fimi cinis illitus ex aceto: & ipsi aranei quicūq; in oleo putrefacti. Muris aranei morfus sanat coagulo agnæ in uino poto. Ungulæ arietinæ cinere cum melle. Mustellæ catulo ut in serpentibus dictum est. Si iumenta momorderit: mus recens cum sale imponitur: aut fel uespertilionis ex aceto. Et ipse mus araneus contra se remedio est diuisus & impositus. Nam si prægnas momorderit: partus dissilit. Optimū est si is imponatur qui momorderit. Sed & alios ad hunc usus seruant in oleo aut luto circumlitos. Est & contra morsum eius remedio terra ex orbita. Ferunt enim non transiri ab eo orbitam torpore quodam naturæ. Scorpionibus contrarius maxime inuicē stellio traditur: ut uisū quoq; pauorem iis afferat: & torporem frigidi sudoris. Iraq in oleo putrefaciunt eum: & ita eo uulnera perungunt. Quidam oleo illo spumam argenteam decoquunt ad emplastri genus atq; illa illinunt. Hic græci colorē uocant & ascalabotem & galeotem. In italia non nascitur. Est enim hic plenus lentigine: stridoris acerbi. Et uescitur quæ oīa a nostris stelliōibus aliena sunt. Prodest & gallinæ fimi cinis illitus. Draconis iecur. Lacerta diuulsa. Mus diuulsus. Scorpio & ipse suæ plagæ impositus aut assus cibo sumptus: aut potus i meri cyathis duobus. Propriū ē scorpionū q; manus palmā nō feriunt: nec nisi pilos attingere. Lapillus q̄liscūq; ab ea pte q̄ i terra erat appositus plagæ lenit dolorē. Itē testa sicut erat terra opta ex aliq; pte sicut erat i posita liberare dicit. Nō debēt respicere q̄ i ponūt. Et cauere ne sol aspiciat. Vermes terreni triti impositi profunt. Multa & alia ex his remedia sunt: propter quæ in melle seruātur. Noctua apibus contraria & uespis carbonibusq; & sanguifugis. Pitii quoq; martii rostrum secum habentes non feriuntur ab iis. Aduersantur & locustarum minimæ sine pennis: quas atelabos uocant. Est & formicarum genus uenenatum. Non eas nouere in italia. Solifugas Cicero appellat. Salfugas betica. Iis cor uespertiliōis contrarium omnibusq; formicis & salamātris resistit. Cātharidas diximus. Sed & in iis magna quæstio quoniam ipsæ uenena sunt potæ uesciæ cum cruciata præcipuo. Cossinum equitem romanū amicitia. Neronis principis notum: cum is lichene correptus esset: uocatus a egypto medicus ad hāc ualitudinem eius a Cæsare: cum cantharidum potum præparare uoluisset: interemit. Verum illitas prodesse non dubium est cum succo raminæ uuæ: & seuo ouis uel capræ. Ipsarum cantharidum uenenum in qua parte sit: non constat inter auctores. Alii in pedibus & capite existimant esse. Alii negant. Conuenit tantū pennas earum auxiliari in quacūq; parte sit uenenu. Ipsæ nascuntur ex uermiculo in spongia maximæ cynhorodi: quæ fit in caule. Sed fecundissimæ in fraxino. Cæteræq; in alba rosa minus efficaces. Potētissimæ inter omnes uariæ lateis lineis: quas in pennis transuersas habent. Multum pingues iertiores minimæ late pilosæ. Inutilissimæ uero unius coloris macræq;. Conduunt in calce fictili nō picato & linteo colligato congestæ rosa matura: & suspenduntur super acetum cum sale seruēs: donec per linteolum uaporētur: postea reponuntur. Vis earum adurere corpus: crustas obducere. Eadem pitycampis in picea nascentibus. Eadem buprestis: similiterq; preparantur. Efficacissimæ omnes ad lepras lichenasq; dicuntur. Menses citi: & urinam. Ideo & Hippocrates hydropicis dabat. Cātharides obiectæ sunt Catoni uticēsi: ceu uenenu uendidisset in auctione regia: quoniam eas festertis. lx. addixerat.